canticorum expositio, eds. B. de Vregille, L. Neyrand, *Corpus Christianorum, Series Latina*, 19, Turnhout 1986, lib. 7, lin. 633; «ad cumulum laudis» in VALERIUS MAXIMUS, *Facta et dicta memorabilia libri novem*, ed. C. Kempf, Lipsia 1888, VIII, c. 7, p. 383; IOHANNES SCOTUS SEU ERIUGENA, *Homilia et Commentarius in Evangelium Iohannis*, eds. E. A. Jeuneau, A. J. Hicks, *Corpus Christianorum, Continuatio Mediaevalis*, 166, Turnhout 2008, I, c. 25, p. 52) pertinere noscuntur. Ultimo autem compulsus a compluribus ego Erchempert quasi ab ortu praecipueque ab Adelgiso, insigni sagacique virum, ystoriolam condere Langobardorum Beneventum degentium, de quibus quia his diebus nil dignum ac laudabile repperitur quod *veraci* valeat *stilo* (NICOLAI PAPA I. *Epistolae*, in *Monumenta Germaniae Historica, Epistolae*, VI, ed. E. Perels, Berlin 1925, n. 90, p. 490: «veraci stilo») exarari, idcirco non regimen eorum set excidium, non felicitatem set miseriam, non triumphum set perniciem, non quemamodum profecerint set qualiter defecerint, non quomodo alios superaverint set quomodo superati ab aliis ac devicti fuerint, *ex intimo corde* ducens *alta suspiria* (BEDA UENERABILIS, *Hist. eccl.*, II, 1: «intimo ex corde longa trahens suspiria». PAULUS DIACONUS, *Hist. Lang.*, I, 24: «alta trahens suspiria») ad posteritatis exemplum succincto licet et inertem prosequare calamo».

In questa parte si rileva anche l'esistenza di un probabile rifacimento di un brano dei *Dialogi* di Gregorio Magno. Erchemperto infatti spiega quale metodologia aveva adottato nei confronti delle sue fonti alla fine della parte introduttiva alla sua cronaca, impiegando più o meno le stesse parole utilizzate dal papa nel prologo della sua opera:

ERCHEMPERTI *Hist. Lang. Ben.*, c. 1: «non tantum ea quae oculis, set magis quae auribus ausi narrare me fateor, *imitans ex parte dumtaxat Marci Lucaeque evangelistarum praeconiis, qui auditus potius quam visus evangelia descripserunt.*» (GREGORIO MAGNO, *Storie di santi*, I, prologo: «Ea quae mihi sunt uirorum uenerabilium narratione conperta incunctanter narro sacrae auctoritatis exemplo, cum mihi luce clarius constet quia marcus et lucas euangelium quod scripserunt, non uisu sed auditu didicerunt»).

Una probabile “riscrittura” di un'altra parte dei *Dialogi*, si rileva nella sezione in cui Erchemperto riporta le parole che il diavolo avrebbe usato per lagnarsi del trattamento riservatogli da san Benedetto:

ERCHEMPERTI *Hist. Lang. Ben.*, c. 9: «Circuibat ille saepe diabolus girans septa sacri monasterii, et voce perspicua, multis audientibus, clamitabat inquit: 'Heu, Benedicte, mihi! Cur me undique rodis? Inique / Me prius hinc pulso, nunc mea membra lucras!'».¹⁹